

شرق

روزنامه

www.sharghdaily.ir

پنجشنبه ۴ آذر ۱۴۰۰ | ۱۹ ربیع‌الثانی ۱۴۴۳ | ۲۵ نوامبر ۲۰۲۱
سال نوزدهم • شماره ۴۱۵۳ • ۱۲ صفحه

آذان ظهر تهران ۱۱:۵۱ • آذان مغرب ۱۷:۱۲
آذان صبح فردا ۵:۲۳ • طلوع آفتاب ۶:۵۱

fardashargh@gmail.com

روزنامه‌نویز

معتادان متجاهر و افراد بی‌خانمان به مراکز مددسرابی و گرم‌خانه‌ها منتقل می‌شوند. عکس محسن بنایی، باشگاه خبرنگاران جوان

نور نوشت



سازمان جهانی بهداشت: صدها هزار اروپایی در معرض مرگ کرونایی

دو پیچیده‌وله؛ با شیوع گسترده کرونا در سراسر اروپا، سازمان جهانی بهداشت زنگ خطر را به صدا درآورده است. براساس داده‌های این نهاد سازمان ملل متحد، تا بهار سال ۲۰۲۲ صدها هزار نفر در سطح اروپا بر اثر ابتلا به بیماری کووید-۱۹ جان خواهند سپرد. بخش اروپای سازمان جهانی بهداشت هشدار داد که براساس ارزیابی‌ها، بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان‌های ۴۹

کشور از ۵۳ کشور حوزه بزرگ اروپایی در بازه زمانی تا اول مارس ۲۰۲۲ متحمل بار سنگین هجوم بیماران کرونایی خواهند بود. براساس روندی که هم‌اکنون مشاهده می‌شود، می‌توان به این رقم تخمینی رسید که شمار موارد فوتی تا اوایل سال آینده به بیش از ۲.۲ میلیون نفر خواهد رسید. هم‌اکنون این رقم مرز ۱.۵ میلیون نفر را گذرانده است. بخش اروپای سازمان جهانی بهداشت که مقرر آن در کینهاگ است، در این رابطه توضیح داد که تنها با اتخاذ اقدامات فوری می‌توان مانع از این روند شد. تنها

بازدن ماسک در سطح جهانی می‌توان مانع از مرگ بیش از ۱۶۰ هزار نفر شد. از نظر بخش اروپای سازمان جهانی بهداشت، دو عامل در اوج‌گیری شمار بالای مبتلایان در بسیاری از مناطق اروپایی نقش داشته است: نخستین عامل گونه دلتا کروناست که واگیر بسیار بالایی دارد. عامل دوم کشورهایی است که طی ماه‌های گذشته در میان مردم خود این تصور را ایجاد کردند که ویروس کرونا دیگر تهدیدی جدی نیست و در پی این رویکرد تدایمی مانند زدن ماسک را دیگر جدی نگرفتند.

خبر

یادداشت

نامه سرگشاده‌ای به سازمان حفاظت محیط زیست - بخش اول

محیط زیست از رئیس جدید چه می‌خواهد؟



حسین آخانی
استاد دانشگاه تهران

متأسفانه کشور ما نهاد یا تشکیلاتی جهت مقابله مؤثر با موج ورود گونه‌های گیاهی و جانوری مهاجم ندارد. بسیار تأسف‌آور است که گونه‌های خارجی بدون مجوز وارد کشور و به‌راحتی تکثیر و تبلیغ می‌شوند و تاکنون کسی به خاطر این تخلف آشکار به مراجع قانونی معرفی نشده است. نمونه بارز ورود گونه‌های گیاهی مهاجم، درختان پالونیا، کهور آمریکایی و سنبل آبی است و از گونه‌های جانوری می‌توان به ماهی تیلایا و حلزون زینتی که افرادی آنها را وارد و تبلیغ می‌کنند، اشاره کرد. سگ و گربه‌های ولگرد نیز به جانوران مهاجم بدل شده‌اند. در کجای دنیا می‌توان چنین رفتارهای عجیبی در شکل‌گیری تیم‌های غذاسازی به سگ و گربه را دید؟! این تیم‌ها در هر جایی فعالیت می‌کنند و تنم حیات وحش را به خطر انداخته و سلامت محیط زیست و امنیت و بهداشت کشور را تهدید می‌کنند و کسی هم جرئت اعتراض به آنها را ندارد.

پیشنهاد من تشکیل یک نهاد قوی زیر نظر سازمان حفاظت محیط زیست با همکاری سایر دستگاه‌ها برای مقابله با ورود گونه‌های مهاجم و جمع‌آوری و آزادکردن طبیعت ایران از اشغال آنهاست.

۳-۳. در سال‌های اخیر آتش‌سوزی‌هایی که گاه به نظر سازماندهی شده می‌رسند، هزاران هکتار از جنگل‌ها و مراتع را به تلی از خاکستر تبدیل کرده است. خوشبختانه این مسئله دغدغه حضرت‌عالی نیز هست. لازم است این موضوع را در سطح دولت پیگیری کنید و دو اقدام جدی را انجام دهید: اول آنکه یک ناوگان مجهز اطفای حریق ایجاد شود و دوم، موضوع روشن‌کردن آتش در محیط‌های طبیعی به‌عنوان یک اقدام مجرمانه تعریف شود. من بارها در جنگل‌های شمال و حتی در پارک‌های ملی دیده‌ام که مسافران آتش برپا می‌کنند و محیط‌بانان و جنگل‌بانان نمی‌توانند با این افراد برخورد کنند. ضرورت دارد پیگیری جدی اطلاعاتی برای شناسایی مسببان و مجازات آتش‌افروزان صورت گیرد و اختیار جرمه یا دستگیرکردن افراد خاطی به‌عنوان ضابطین دادگستری ممکن شود.

۳-۴. انجام اصلاحاتی در تعریف مناطق حفاظت‌شده که همچنان براساس طبقه‌بندی قدیمی معروف به «مناطق چهارگانه» است، از ضرورت‌های امروز است. لازم است سازمان حفاظت محیط زیست با همکاری سازمان جنگل‌ها و مراتع و شهرداری‌ها همه اراضی ملی را تحت یکی از گروه‌های حفاظتی مطابق تعریف‌های IUCN درآورد. یکی از مهم‌ترین اقدامات، ایجاد «مناطق حفاظت‌شده شهری و پیرامون شهری» و احیای طبیعی فضاهای سالم است تا بخشی از تنوع زیستی باقی‌مانده در محیط‌های انسانی حفظ شود و مردم با تنوع زیستی آشنا شوند. در این زمینه، به جای ایجاد پارک‌هایی که با گیاهان آب‌بر و خارجی ایجاد شده‌اند، باید استفاده از گیاهان بومی مورد توجه قرار گیرد. من به سهم خود سال‌هاست که برای ایجاد چنین مناطقی تلاش می‌کنم. برای مثال اشاره می‌کنم به «پارک طبیعت ردیسان» که از مهم‌ترین مناطق طبیعی شهر تهران است؛ براساس دو دهه تحقیقات من و همکارانم، این پارک دارای ۵۲۰ گونه گیاهی است. خوشبختانه شورای شهر تهران حفظ این پارک را به‌عنوان میراث طبیعی شهری به تصویب رسانده است. این مصوبه کمک خوبی برای اقدام آن سازمان در ایجاد نخستین منطقه حفاظت‌شده شهری می‌کند و من آمادگی خود را برای به‌نتیجه‌رساندن این کار، بدون هیچ چشمداشت مادی اعلام می‌کنم. در همین راستا حفاظت از کوهستان توجال به‌عنوان یک کنجینه ژنتیکی برای تهران از کوه‌خواری، جرای بی‌رویه، حضور سگ‌های ولگرد و کوه‌پیمایی غیرمسئولانه ضرورت دارد.

همسایه‌ها

قلع و قمع یا توسعه کشت تریاک؟



منع نکرده‌اند. گزارش‌های تأییدشده از برخی مناطق حاکی از آن است که امسال بیش از هر زمان دیگری خشخاش کشت شده است، مانند برخی از ولسوالی‌های دورافتاده ننگرهار در شرق کشور. افغانستان بزرگ‌ترین تولیدکننده تریاک در جهان است. طالبان در روزهای نخست ورود به کابل اعلام کردند که سیاست دوره پیشین خود در مبارزه با مواد مخدر را احیا خواهند کرد. بخش مبارزه با مواد مخدر در وزارت کشور طالبان گفته است که در یک هفته گذشته، دوهزار و ۷۱۸ معتاد به مواد مخدر را از نواحی مختلف کابل جمع‌آوری کرده‌اند. خبرگزاری دولتی باختر گزارش داده است که معتادان جمع‌آوری‌شده به شفاخانه‌های ویژه ترک اعتیاد منتقل شده‌اند. براساس آمار وزارت بهداشت افغانستان در اوایل سال جاری، شمار معتادان در این کشور به ۲.۵ میلیون نفر می‌رسد که نزدیک به ۸۵۰ هزار نفر آن زن هستند.

درحالی‌که نیروهای طالبان صد روز پیش و کمی پس از برچیده‌شدن کشت تریاک سخن می‌گفتند، شرایط بد اقتصادی، خشکسالی و عدم حمایت‌هایی که از کشاورزان افغانستانی می‌شود ممکن است موجب گسترش کشت تریاک هم شود. بی‌بی‌سی به‌تازگی گزارشی منتشر کرده که در آن کشاورزان ولایت هلمند در افغانستان می‌گویند چاره‌ای جز کشت تریاک ندارند. این در حالی است که ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان، گفته بود که برای کنترل خشخاش، باید محصولات جایگزین کشت شود و جامعه جهانی باید در این زمینه به افغانستان کمک کند. گزارش‌هایی مبنی بر افزایش درخورتوجه کشت خشخاش در افغانستان در سال جاری پس از روی‌کارآمدن طالبان منتشر شده است؛ اما مجاهد هرگونه افزایش کشت را رد می‌کند. کشاورزان قندهار می‌گویند طالبان هنوز کشت خشخاش را

تجربه کرده‌اند
خشخاش کشت را
زنان در جهان
۳۵٪

نیکوکاران شریف
حامی زنان و کودکان بدسرپرست

۰۲۱-۶۱۶۰۴
www.sharifcharity.com
شماره مجوز: ۱۳۰۲۲۵۶۰۷ | شماره ثبت: ۳۳۵۰۵

تماشاگران - ۹

طعم‌ها و مزه‌کردن دیارها



رضا صدیق

اولین شبی که به برلین رسیدم، به همراه دوستی راهی کافه شدیم. کافه‌ای در منطقه کورزبرگ که بعدها محل زندگی‌ام شد. کافه‌نشینی از سنت‌های کهن اروپا و به‌خصوص پاریس و برلین است. نفس همین عمل مهم است و باقی خروجی‌هایش از سر بی‌کارنبودن در کافه و نشست‌های طولانی است؛ کافه‌ای که فقیتم جای به‌اصطلاح باحالی بود.

کاملاً طراحی شده برای چیل یا همان لم‌دادن و ساعاتی را چنین گذراندن بود. همراهم گفت می‌خواهم تو را به یک نوشیدنی جذاب دعوت کنم. برایم کلوب‌ماته گرفت. وقتی خوردم نمی‌دانستم چیست، فقط مزه عجیب و گازداربودن مناسبش جذیب کرد. بعدها که ماته‌خور شده بودم، متوجه شدم



که این نوشیدنی از یک نوع چای برزیلی یا آرزانتینی و همان حول و حوش به اسم ماته درست می‌شود. یک نوع گیاه انرژی‌زا که اثرات مثبت دیگری نیز برای کلیه و این چیزها دارد. نوشیدنی محبوب بود. طعم متفاوتی داشت و وقتی خنک بود بسیار لذیذ بود، اما جالب این بود که وقتی گرم می‌شد هم خوشمزه بود.

بعدها گیتا را به شکل دیگری در شامات، یعنی لبنان، عراق، اردن، سوریه و فلسطین دیدم. به آن می‌گفتند مته. نوع خوانش‌شان از انگلیسی نام چنین بود. نوع وجود و درست‌کردنش هم متفاوت بود. مثل چای سبز بود. باید محاسن با همان نی فلزی را که نوکش سوراخ است، در استکانی خرطومی‌شکل گذاشته و یک‌سوم استکان را چای ماته بریزی و کمی آب سرد به آن اضافه کنی. هم‌زمان نیز قوری کوچکی را روی گاز گذاشته و قبل جوشیدن آن را برمی‌داری؛ به قول خودشان وقتی صدای سوت آب درآمد. بعد آب را توی استکان ماته می‌ریزی. این شروع ماجراست و پر و خالی‌شدن استکان از همان قوری آب می‌تواند ساعت‌ها طول بکشد. مدل مواجهه منطقه ما با ماته شکلی از هم‌نشینی و گدعه را با خود دارد. کلوب‌ماته نوشابه‌ای خوشمزه بود و اتفاقاً همیشه بطری‌های بزرگی هم داشت که تأییدکننده همان ایده طولانی خوردن ماته است؛ چون بطری‌های کلوب‌ماته هم همیشه آیزات بودند.



وقتی می‌خریدی تا تمام می‌شد مدت زیادی می‌گذشت چون نوع خوردنش مزه‌مزه‌کردن بود مثل همان نوع ساعت‌ها خوردن چای ماته. جالب است که مدل کلوب‌ماته‌اش مدل انفرادی این طولانی نوشیدن ماته بود و مدل جمعی نوشیدن چای ماته‌خوردن با مساس. مواجهه با یک گیاه از دو شکل متفاوت و تجربه نوشیدن از یک گیاه به طعم دو دیار، جالب بود. در مدل‌های دیگر مثل چای سیاه در ترکیه و عراق هم تجربه‌ای داشتم اما در این مورد برایم مشهودتر بود. خاک‌ها به واسطه طعم اهالی همان دیار منتقل می‌شوند.

به واسطه طعام، طعم و نوشیدنی و حیات غریزی خوردن. همان فاکتور آخر در فهم غرایز یک اقلیم کمک می‌کند. اگر انسان حیوانی است که عقل دارد، پس خوی حیوانی‌اش ایجاب می‌کند مانند دیگر حیوانات، اقلیمش را شبیه خودش بکند و از اقلیمش نیز اثر بپذیرد. مثل تفاوت حیات زیست ببر با میمون، یا سنجاب یا حتی مار و فیل. پس وقتی با غریزه‌خوردن در یک اقلیم مواجه می‌شوی، به دنبال طعم آن اقلیم می‌گردد. طعم هر دیار نه از سر شکم‌بارگی که در مزه‌مزکردن مزه‌هایش، مثل تفاوت نوشیدن ماته در دو دیار، درجه شناخت خوبی برای شباهت‌های درعین‌حال کاملاً متفاوت است. به مرور دیگر این می‌شود؛ عادت‌ترین و جاری‌ترین اتفاق‌های در سیر دائم‌السفر بودن.